
 

 

               Klub českých turistů  

Slovan Karlovy Vary 

 www.kctkvary.cz 
 

Vykročte ze dveří za zdravím a poznáním! 
Jarní velikonoční turistická expedice 2024 s outdoorovým programem za podpory autobusu. 

Velikonoce na Slovácku  
Moravské Toskánsko (CZ) – Horňácko (SK) 

Severní Záhoří (SK) – Weinviertel (A) 

29. března – 1. dubna 2024 

 

Odjezd:  29. 3. 2024 Ostrov – Mírové nám. 6:15; K. Vary – Západní 6:30 

Ubytování:  Hotel Panon v Hodoníně, dvou a třílůžkové pokoje.    

Cena: 4.100 Kč pro členy TJ Slovan Karlovy Vary, ostatní + 500 Kč. 

 Záloha 1.000 Kč – doplatek 3.100 Kč. 

 Cena obsahuje dopravu a ubytování s polopenzí (3x).  

Doprava: Autodoprava Daniel Sládek, s.r.o. Karlovy Vary   

Vede: 

Průvodce:  Rudolf Štětina  777 054 470    ruda.stetina@gmail.com  

Platby:  Na účet: 16738341/0100 v.s. 4240329 v termínu do 11. 3. 2024. 

   Ve zprávě pro příjemce uveďte prosím své příjmení. 
 

 

 

mailto:ruda.stetina@gmail.com


2 

 

 

1. den 29. března 2024 / Velikonoční pátek                                                   Moravské Toskánsko               

První naše zastavení na Moravě bude 

v Bukovanském mlýně. Stavba větrného 

mlýna z roku 2004, kterou realizoval místní 
rodák Josef Kouřil, slouží současně jako 
rozhledna, galerie a muzeum 

(www.bukovansky-mlyn.cz). Vstupné na 

rozhlednu činí 50 Kč. Po rozhlédnutí  

z rozhledny se vydáme na Cestu českých 

panovníků a Alej vzpomínek. Trasa o 

délce 650 m dává možnost poznat historii 

naší země. Je zde 78 pískovcových soch 

v lehce nadživotní velikosti od praotce 

Čecha až po posledního vládce Karla I. 

Následně se vydáme fotogenicky 

nádhernou krajinou do obce Šardice, kde 

nás čeká procházka ke 2 km vzdálené vyhlídce Soudek nad Šardickými biopásy (Šardické biopásy 

- Emil Čelustka - Moravské Toskánsko (moravsketoskansko.cz). V krajině Moravského Toskánska 

se ještě zdržíme a vrátíme se zpět do Svatbořic, odkud podnikneme po Mutěnínské cyklostezce 6,5 

km dlouhou vycházku k ikonické kapličce sv. Barborky, a to po mezi mezi poli (Kaplička sv. 

Barborky u Strážovic v Moravském Toskánsku – Kudy z nudy). Další naší zastávkou bude Bzenec 

(Město Bzenec | Památky, turistické cíle - Bzenecký zámek). Zde si prohlédneme náměstí Svobody 

i Horní náměstí a zajdeme se podívat do Zámeckého paku k prastaré Bzenecké lípě. Našim dalším 

cílem zde bude výšlap mezi vinohrady po žluté značce na cca 600 m vzdálený Starý hrad s kaplí 

sv. Floriána s převýšením cca 60 (https://mapy.cz/s/hunorajude). Na vrcholu nás bude čekat bus, 

který nás odveze na ubytování v Hodoníně.  Celkem za den 15 km. 

 

 

2. den 30. března 2024  Velikonoční sobota                                     Dolní Rakousko - Weinviertel 

Do Dolního Rakouska, oblasti 

Weinviertel (Vinařské uličky Rakouska - 

Falkenstein a Poysdorf | Hana Machalová 

- Cestujte chytře, levně a často 

(hanamachalova.cz) se vypravíme přes 

Mikulov. Hned za hranicemi najdeme 

vesničky, kde se zastavil čas. Kostelík, 

náměstíčko, nezbytné sochy svatých – 

vždy rakouský Florián a český Jan 

Nepomucký. Weinviertel je rakouské 

pokračování naší Pálavy a, je také 

největší vinařskou oblastí Rakouska. 

Vinice a vinná réva jsou pro mírně 

kopcovitou krajinu charakteristické stejně 

jako malebné vinné uličky. První naší 

zastávka bude pod kopcem Kreuzberg (337 m) s překrásnou vyhlídkou na Mikulov a celou Pálavu. 

Kreuzberg není zajímavý pouze svými přírodními krásami, ale stal se i určitým symbolem bolesti 

česko-rakouských vztahů. Na vrcholu byl v roce 1962 postaven Südmährerkreuz, jde o památník 

německy mluvících obyvatel jižní Moravy, kteří byli v roce 1945 vysídleni (Südmährenkreuz – 

Wikipedie (wikipedia.org). Naší další zastávkou bude Falkenstein ( Falkenstein v Weinviertel - 

Hledat Googlem) – historické vinařské městečko ukryté mezi krasovými skalkami. Na jednom 

z vápencových vrcholů, západně od obce, se vypíná středověká zřícenina Falkenstein (v současné 

době nepřístupná), která je dominantou celého okolí. Výraznou památkou obce je starodávný kostel 

sv. Jakuba staršího. V přízemí zvonice se nachází vzácná pískovcová madona z období kolem roku 

https://www.bukovansky-mlyn.cz/
https://moravsketoskansko.cz/pages/E11262-biopasy.html
https://moravsketoskansko.cz/pages/E11262-biopasy.html
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kaplicka-sv-barborky-u-strazovic-v-moravskem-toska
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kaplicka-sv-barborky-u-strazovic-v-moravskem-toska
https://www.bzenec.cz/turistika/pamatky-turisticke-cile/
https://mapy.cz/s/hunorajude
https://www.hanamachalova.cz/clanek-vinarske-ulicky-rakouska-falkenstein-a-poysdorf/
https://www.hanamachalova.cz/clanek-vinarske-ulicky-rakouska-falkenstein-a-poysdorf/
https://www.hanamachalova.cz/clanek-vinarske-ulicky-rakouska-falkenstein-a-poysdorf/
https://www.hanamachalova.cz/clanek-vinarske-ulicky-rakouska-falkenstein-a-poysdorf/
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%BCdm%C3%A4hrenkreuz
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%BCdm%C3%A4hrenkreuz
https://www.google.cz/search?q=Falkenstein+v+Weinviertel&sca_esv=ca099d9a36fc4ee2&sxsrf=ACQVn08j_bxFVR591KZUGk8qgYJN5i7bNQ%3A1708513473364&source=hp&ei=wdjVZb3rE4jXi-gPs9Gu-Aw&iflsig=ANes7DEAAAAAZdXm0WW4Iay3j0lDwbQFQRs55mdaADFF&udm=&ved=0ahUKEwj9z6_VpLyEAxWI6wIHHbOoC88Q4dUDCBU&uact=5&oq=Falkenstein+v+Weinviertel&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IhlGYWxrZW5zdGVpbiB2IFdlaW52aWVydGVsMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB5IvbwBUABYka0BcAB4AJABAJgBmgGgAZ0VqgEEOC4xN7gBA8gBAPgBAcICBBAjGCfCAgoQIxiABBiKBRgnwgIKEC4YgAQYigUYJ8ICERAuGIAEGLEDGIMBGMcBGNEDwgIREC4YgwEYxwEYsQMY0QMYgATCAg4QLhiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAhYQLhhDGIMBGMcBGLEDGNEDGIAEGIoFwgILEC4YrwEYxwEYgATCAhAQABiABBiKBRhDGLEDGIMBwgIIEAAYgAQYsQPCAgsQLhiABBjHARivAcICERAuGIAEGMcBGK8BGJgFGJ4FwgILEC4YgAQYsQMYgwHCAgQQABgDwgILEC4Y1AIYsQMYgATCAgoQLhiABBiKBRhDwgIIEC4YgAQYsQPCAhcQLhiDARivARjHARixAxiABBiYBRieBcICCxAuGIMBGLEDGIAEwgIFEC4YgATCAgcQLhiABBgKwgIREC4YgAQYxwEYrwEYmAUYmQXCAhQQLhivARjHARiABBiYBRiZBRieBcICDhAuGK8BGMcBGIAEGJgFwgIOEC4YgAQYxwEYrwEYmAXCAhYQLhgKGK8BGMcBGIAEGJgFGJkFGJ4FwgIHEAAYgAQYCsICFhAuGIAEGAoYxwEYrwEYmAUYngUYmQXCAggQABgWGB4YD8ICCBAAGBYYHhgK&sclient=gws-wiz#eim=CAEQCxoRNDguNzE5NDc4ODg4MDIwOTQiEjE2Ljc2MTI5ODc5OTE2Mzc0Mw&fpstate=ive&ip=1&vld=cid:5f0d7a20,vid:rmwtHeEwEQE,st:0
https://www.google.cz/search?q=Falkenstein+v+Weinviertel&sca_esv=ca099d9a36fc4ee2&sxsrf=ACQVn08j_bxFVR591KZUGk8qgYJN5i7bNQ%3A1708513473364&source=hp&ei=wdjVZb3rE4jXi-gPs9Gu-Aw&iflsig=ANes7DEAAAAAZdXm0WW4Iay3j0lDwbQFQRs55mdaADFF&udm=&ved=0ahUKEwj9z6_VpLyEAxWI6wIHHbOoC88Q4dUDCBU&uact=5&oq=Falkenstein+v+Weinviertel&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IhlGYWxrZW5zdGVpbiB2IFdlaW52aWVydGVsMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB5IvbwBUABYka0BcAB4AJABAJgBmgGgAZ0VqgEEOC4xN7gBA8gBAPgBAcICBBAjGCfCAgoQIxiABBiKBRgnwgIKEC4YgAQYigUYJ8ICERAuGIAEGLEDGIMBGMcBGNEDwgIREC4YgwEYxwEYsQMY0QMYgATCAg4QLhiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAhYQLhhDGIMBGMcBGLEDGNEDGIAEGIoFwgILEC4YrwEYxwEYgATCAhAQABiABBiKBRhDGLEDGIMBwgIIEAAYgAQYsQPCAgsQLhiABBjHARivAcICERAuGIAEGMcBGK8BGJgFGJ4FwgILEC4YgAQYsQMYgwHCAgQQABgDwgILEC4Y1AIYsQMYgATCAgoQLhiABBiKBRhDwgIIEC4YgAQYsQPCAhcQLhiDARivARjHARixAxiABBiYBRieBcICCxAuGIMBGLEDGIAEwgIFEC4YgATCAgcQLhiABBgKwgIREC4YgAQYxwEYrwEYmAUYmQXCAhQQLhivARjHARiABBiYBRiZBRieBcICDhAuGK8BGMcBGIAEGJgFwgIOEC4YgAQYxwEYrwEYmAXCAhYQLhgKGK8BGMcBGIAEGJgFGJkFGJ4FwgIHEAAYgAQYCsICFhAuGIAEGAoYxwEYrwEYmAUYngUYmQXCAggQABgWGB4YD8ICCBAAGBYYHhgK&sclient=gws-wiz#eim=CAEQCxoRNDguNzE5NDc4ODg4MDIwOTQiEjE2Ljc2MTI5ODc5OTE2Mzc0Mw&fpstate=ive&ip=1&vld=cid:5f0d7a20,vid:rmwtHeEwEQE,st:0


3 

 

1400. Na hřbitově u kostela stojí zajímavá sakrální stavba zvaná karner, což je kaple s kostnicí. 

Jihovýchodním směrem z centra vede sklepní ulička Kellergasse, která je nejdelší ulicí vinných 

sklepů v celém regionu. Oficiálně nese název Eirgasse (Vaječná ulice) podle umělecké sochy 

vajíčka na jejím horním konci. Podnikneme zde pěší výšlap do okolí s výstupem ke hradní zřícenině 

a vyhlídce Höllenstein (330 m) s návratem do městečka do ulice vinných sklípků Kellergase.- 3,5 

km s převýšením 150 m. - https://mapy.cz/s/gazohabeka. Dalším předmětem našeho zájmu bude 

historické městečko Staatz (Kopec Staatzer Berg a zřícenina hradu Staatz (dolni-rakousko.info), 

které se rozkládá pod kopcem Staatzer Klippe (332 m), což je famózní skalnatý kužel tyčící se do 

výše 120 metrů nad okolní rovinatou krajinu. Strategickou polohu na výrazné krajinné dominantě 

využíval od 11. stol. Hrad Staatz. Dlouho nedobytný hrad podlehl nájezdu Švédů v roce 1645. Poté 

byl hrad opuštěn a pár jeho částí se zachovalo dodnes. Ke zřícenině podnikneme výstup od 

parkoviště před sýpkou. Zřícenina je volně přístupná a z vrcholu se otevírá krásný kruhový rozhled 

– kilometrový výstup s převýšením 100 m (https://mapy.cz/s/cujuhotuhu). Poslední naší zastávkou 

v Rakousku bude městečko Poysdorf, kde tempo života ve městě udává především víno – idylické 

sklepní uličky, lisovny a vinaři. My ale nejprve busem zastavíme ve vesničce Kleinhadersdorfu a 

zbývající tři km dojdeme po žlutě značené Svatojakubské cestě (https://mapy.cz/s/nadepozuja). 

Autobus dojede do Poysdorfu na parkoviště u silnice č. B7 naproti golfovému areálu. V Poysdorfu  

si projdeme především sklepní uličky, a to hlavně Radweg s 90 sklepy v délce cca 1 km vedoucí od 

golfového hřiště do centra a na ní navazující Kellergasse Gstetten. Za prohlídku stojí i další sklepní 

ulička Bürstig (https://mapy.cz/s/lulajefaca). Uprostřed městečka je pěkný otevřený kostel sv. Jana 

Křtitele, kaple sv. Barbory, vlastivědné muzeum a hlavně skvělá prodejna vína, která sdružuje 

velkou sbírku vín místních vinařů Weinmarkt. Zde si nakoupíme nějakou láhev vína na cestu 

zpět do hotelu. Celkem za den 12 km. 

 

3. den 31. března 2024 Velikonoční neděle                                          Slovensko – Severní Záhoří              

Busem nejprve zajedeme nedaleko za 

hranice do Holíče. První zastavení bude 

na silnici č. 51 u odbočky na Trnovec. 

(https://mapy.cz/s/bepapebuho). Odtud se 

vydáme pěšky po cyklotrase N5201 na 

800 m vzdálenou výšinu Hrebeň (230 m), 

kde si prohlédneme Větrný mlýn Holíč a 

vystoupané na Rozhlednu na Hrebeni. 

Potom pokra-čujeme po téže cyklotrase 

k 650 m vzdálenému pravoslavnému 

Chrámu Matky Božej Počajevskej. Po 

prohlídce šlapeme stále stejnou 

cyklotrasou k Loretánské kaplnce a ke 

kostelu Božského Srdca Ježíšovo. 

Cyklotrasa nás provede městem a zavede nás až ke Kaštielu (www.holic.sk) se Zámockým 

rybníkem. Po prohlídce těchto zámeckých exteriérových prostor se vrátíme k zaparkovanému busu 

na Náměstí sv. Martina u Kapuciánského kláštera (procházka celkem 4,5 km ꜛ40 ꜜ60 m). Příští 

zastávkou budou Kopčany, odkud se vypravíme na výšlap ke kostelíku sv. Markéty z 8. století 

z doby Velkomoravské říše (prohlídka 421 911 086 847). Od hospody U Vlada si zajdeme tam a 

zpět cca 3 km). Následuje přesun do Gbel, kde bude našim cílem na Ostrém vrchu rozhledna 

Mojmírova bašta (www.mojmirovabasta.sk). Pak sjedeme do nedaleko vzdálenému a nám už 

známému Klášteru Pavlínov v Šašlín-Stráže (www.bazilika.sk), který jsme už několikrát 

navštívili. Po prohlídce velikonočně vyzdobené baziliky nás čeká přejezd do okresního města 

Senica. Po krátké procházce centrem se můžeme občerstvit v místním pivovaru Štramák. Dnešní 

program zakončíme nedaleko u hranic ve Skalici (www.tikskalica.sk) v pěkně upraveném městě 

s příjemnou atmosférou a množstvím cenných staveb. Odtud pochází dnes oblíbený trdelník, který 

se tu peče od konce 18. stol. Předmětem našeho zájmu bude centrální Náměstí slobody, kterému 

dominuje kostel sv. Michala se sousedním karnerem sv. Anny. K perlám secesní architektury patří 

https://mapy.cz/s/gazohabeka
https://www.dolni-rakousko.info/vyletni-cile/a-kopec-staatzer-berg-a-zricenina-hradu-staatz-cs
https://mapy.cz/s/cujuhotuhu
https://mapy.cz/s/nadepozuja
https://mapy.cz/s/lulajefaca
https://mapy.cz/s/bepapebuho
http://www.holic.sk/
http://www.mojmirovabasta.sk/
http://www.bazilika.sk/


4 

 

Dům kultury od Dušana Jurkoviče s překrásnou fasádou zdobenou kresby Mikoláše Alše. Za 

nejcennější památkou se musíme vypravit na severní okraj města, kde stojí románská rotunda sv. 

Jiří z 12. stol., vedle rotundy se nachází synagoga s židovským hřbitovem a naproti je situován 

areál Kalvárie s křížovou cestou a nádhernou vyhlídkou. Při prohlídce se zastavíme kromě 

klášterních staveb i u Mlýna bratří Pilárikových. V případě dostatku času se ještě cestou na hotel 

zajedeme na moravské straně k Baťova kanálu v přístavišti Sudoměřice k výklopníku.  

Předpokládaný počet 15 km. 

 

 

4. den 1. dubna 2024 Velikonoční pondělí                                                                         Horňácko 

Program posledního dne pobytu na 

Moravě zahájíme procházkou v Petrově u 

Strážnice procházkou areálu Plže. V 

areálu je okolo 80 vinných sklepů 

budovaných od 15. století. Sklepy 

budovali sami vinaři. Vinné sklepy 

vytvářejí ulicovou zástavbu se dvěma 

náměstíčky (Plže | Obec Petrov (obec-

petrov.cz). Dalším naším cílem bude 

Větrný mlýn v Kuželově. Mlýn je 

holandského typu, byl postaven v roce 

1842 a více než sto let sloužil 

zemědělcům z okolí. Jeho činnost ustala 

v roce 1946. V roce 2019 prošel 

rozsáhlou rekonstrukcí, která jej znovu 

uvedla do provozuschopného stavu, ovšem už jako exponát Technického muzea v Brně – prohlídka 

602 438 644, vstupné 60/30 Kč (Větrný mlýn v Kuželově – Kudy z nudy). Na zpáteční cestě do 

Strážnice zastavíme s busem nedaleko Tvarožné Lhoty a vydáme se po NS Oskerušová k cca 1 km 

vzdálené rozhledně Travičná, jejímž přízemí je expozice věnovaná oskeruši, jednomu ze symbolů 

Slovácka. Jde o první rozhlednou v chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. V atriu rozhledny se 

nachází prezentace CHKO BK a provozuje ji obec Tvarožná Lhota. Rozhledna je 52,6 metrů 

vysoká a v provozu je od roku 2001. Abychom jsme se z ní porozhlédli do širého okolí, musíte 

zdolat přes 170 schodů – vstupné 50/20 Kč. Když si užijeme výhledů z rozhledny, přesuneme se do 

sousední Salaše Travičná Kopanice, kde je můžeme navštívit - vstupné 30/20 Kč (Salaš Travičná 

Kopanice – poznejte život našich předků – Kudy z nudy). Z prostoru Bílých Karpat se vrátíme zpět 

do Strážnice, kde se občerstvíme a podnikneme individuální procházku po místních památkách. 

Projdeme se podél Baťova kanálu, který protéká parkem a zajdeme se podívat k baštám u bývalé 

Veselecké a Skalické brány, které jsou pozůstatkem původního středověkého opevnění. Poslední 

lokalitou, kterou na naší výpravě navštívíme bude přírodní památka Osypané břehy (Přírodní 

památka Osypané břehy: Strážnice (straznice-mesto.cz)) v úseku meandrující řeky Moravy 

v původním korytu. Ze Strážnice vyjedeme po silnici č. 436 směr Bzenec a po cca 2 km zastavíme 

u dubového stromořadí, kterým se vydáme neznačenou cestou ke 3 km vzdálenému břehu řeky 

Moravy. Stejnou cestou se vrátíme zpět (https://mapy.cz/s/mutuvarove). Celkem za den 12 km. 

 

Organizační informace: 
1. Na vhodných místech bude čas na občerstvení, nikoli však na restaurační obědy pro větší počet osob (velké 

ztrátové časy). 

2. Prohlídky interiérů jsou předpokládány tehdy, jsou-li v programu uvedeny. Samozřejmě prohlídky nejsou 

povinné, v jejich čase může mít účastník libovolný individuální program. V ceně výletu vstupné není zahrnuto. 

3. S návraty z denního programu na ubytování se počítá v cca 18 hod. 

4. Vedoucí zájezdu si vyhrazuje právo v případě mimořádně nepříznivých povětrnostních podmínek program 

zájezdu přiměřeně upravit, případně z nedostatku času návštěvu některé lokality i zcela vynechat. 

https://www.obec-petrov.cz/plze
https://www.obec-petrov.cz/plze
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/vetrny-mlyn-v-kuzelove
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kopanice-zivot-na-salasi-travicna
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kopanice-zivot-na-salasi-travicna
https://www.straznice-mesto.cz/prirodni-pamatka-osypane-brehy/d-1693
https://www.straznice-mesto.cz/prirodni-pamatka-osypane-brehy/d-1693
https://mapy.cz/s/mutuvarove

